安财采管〔2022〕16号

[bookmark: _GoBack]安康市财政局
关于进一步规范进口产品核准事项的通知

市级各部门、单位，各县(市、区)财政局：
为夯实采购人主体责任，规范采购操作程序，现就进一步规范
采购单位政府采购进口产品核准有关事项通知如下：
一、政府采购进口产品核准范围。
采购单位需要采购的产品在中国境内无法获取或者无法以合理 的商业条件获取，以及法律法规另有规定确需采购进口产品的，应
当在采购活动开始前，向市财政部门报请核准。
进口产品是指通过中国海关报关验放进入中国境内且产自境外
的产品。
二、 政府采购进口产品核准所需材料。
采购单位申请政府采购进口产品的，应当在政府采购活动开始

前，向市财政部门提供完整、明确、合规的申请材料并对材料的真
实性负责。包括：
1.申请单位向主管采购单位提交的书面申请，以及主管采购单 位书面回复意见。书面申请中应载明采购项目名称、采购预算、采
购需求内容、采购进口产品理由、组织专业人员论证情况等。
2. 《政府采购进口产品申请表》《政府采购进口产品所属行业
主管部门意见》 《政府采购进口产品专家论证意见》等；
3.项目预算批复文件或者资金来源证明，县(市、区)预算单
位申请进口产品核准需所属县(市、区)财政部门出具申请公文；
4.项目开展需求调查、 一般性审查和重点审查的书面记录。需 求调查中应重点体现拟采购产品国内产业发展现状、国内产品不能 满足实际需要的原因以及国内产品市场价格和进口产品历史成交价
格等情况。
三、 申请政府采购进口产品有关要求。
1.依法适用政府采购进口产品情形。 各采购单位要根据采购项 目的具体特点和实际需要，广泛开展市场调研，充分了解所采购设 备的市场行情、产业发展等情况，科学确定采购需求。不得根据进
口产品技术性能和指标参数设定采购需求，也不得歧视本国产品。
对于本国产品能够满足实际使用需要的，不得采购进口产品，确需 采购进口产品的，应当在申请材料中详细阐述申请理由，并提供必
要的证明材料。
2.规范组织专家论证。 各采购单位应当对政府采购进口产品的 必要性和合规性组织专家论证。参与进口产品论证的专家组应当由
非本单位的5人以上单数组成，其中，必须包括1名法律专家。其

—2—

他论证专家的技术专业或从事工作应当与拟采购进口产品所涉及的 领域相关，并具有中级以上专业技术职称或同等专业水平。论证专 家不得与采购单位或采购代理机构存在经济和行政隶属等关系。拟 采购的进口产品属于国家法律法规政策明确规定鼓励进口产品的不 需要组织专家论证，但需上传关于鼓励进口产品的国家法律法规政
策文件复印件。
3.完善专家论证意见。 法律专家应当判定拟采购产品所属的进  口产品类别(限制或其它),并出具采购进口产品的合法性、合规  性意见。其他技术专家应当根据采购需求，围绕拟采购设备的具体  应用场景、采购需求设定与具体应用场景的对应性和匹配度、进口  产品与国内同类产品的市场行情和发展现状，以及进口产品与国内  同类产品在技术性能、指标参数、价格及售后服务等方面的具体差  异等方面提出明确、具体意见。专家论证意见只用“优于”、“高于” 或“好”、“差”等描述性语言而不阐述具体差异的或者论证意见含混
不清的，均属于无效意见。
4.优化部分项目核准流程。 经核准通过的政府采购进口产品项 目，在组织实施过程中因法定情形需重新组织采购的，在采购活动 开始前，应重新提交政府采购进口产品申请，除必需提供的申请材 料外，还应当单独说明原采购项目组织过程中国产产品供应商参与 的情况，以及评标委员会或者3名以上评审专家出具的采购文件没
有不合理条款的论证意见。
三、 其他工作要求
1.压减审批核准时限。采购进口产品申请的理由和申请材料符
合法定情形、中省相关要求和本通知规定的，市财政部门将在收到

—3—
[image: ]

材料之日起，5个工作日内予以批复。申请材料不符合法定情况、
中省相关要求和本通知规定的，市财政部门将不再受理。
2.强化主管部门管理。主管部门应当加强对本部门本系统采购 进口产品管理，建立健全部门政府采购内部管理制度。对所属采购 单位拟申请采购进口产品的采购项目，应当重点审查采购需求是否 合理、国产同类产品是否满足需求、采购进口产品的必要性、论证
专家资格是否符合要求等。
本通知自印发之日起执行。

附件：1.政府采购进口产品申请表
2.政府采购进口产品所属行业主管部门意见
3.政府采购进口产品专家论证意见

安康市财政局
2022年8月18日

附表1:

	政府采购进口产品申请表

	申请单位

	申请文件名称

	申请文号

	采购项目名称

	采购项目金额

	采购项目所属 项目名称

	采购项目所属 项目金额

	项目使用单位

	项目组织单位

申请理由

盖   章

	年  月  日

—5—

附表2:

	政府采购进口产品所属行业主管部门意见

	一、基本情况

	申请单位

	拟采购产品名称

	拟采购产品金额

	采购项目所属项目名称

	采购项目所属项目金额

	二、申请理由

	□1. 中国境内无法获取：

	□2.无法以合理的商业条件获取：

	□3 . 其他。

	原因阐述：

	三、进口产品所属行业主管部门意见

盖     章

年     月     日

—6—

	附表3:

	政府采购进口产品专家论证意见

	一、基本情况

	申请单位

	拟采购产品名称

	拟采购产品金额

	采购项目所属项目名称

	采购项目所属项目金额

	二、申请理由

	□1. 中国境内无法获取：

	□2.无法以合理的商业条件获取：

	3 . 其他。

	原因阐述：

	三、专家论证意见

专   家   签   字

年      月     日

—7—
image1.jpeg